
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Odboru regionální politiky MMR

Regionální stálá konference Olomouckého kraje,  17. září 2020, Olomouc



Obsah

1. Aktuality z kohezní politiky - programové období 2021-2027

2. Akční plán 2021-2022

3. Cestovní ruch, Hospodářská strategie a Národní plán obnovy

4. Národní dotační tituly MMR

5. Ostatní



1. Aktuality z kohezní politiky - programové 
období 2021-2027



Podoba víceletého finančního rámce 2021-2027

Oblast (priorita ČR) Původní návrh EK NEGOBOX (20/7/2020)

Alokace PS 330,642 mld. € 330,235 mld. €

„Safety net“ 24 % 24 %

Spolufinancování
70/55/40 %
Interreg 70 %, FS 70 %

85/60 (70 % pro přechodové)/40 %
Interreg 80 %, FS 85 %

Pravidlo zrušení 
závazku (N+X)

N+2 N+3

TK u EFRR (CP1+CP2) 75 %
Možná na národní či regionální úrovni
CP1 snížen o 5 %, CP2 min. 30 %

Převod mezi fondy PS 5 % 20 % (pro ČR až 25 %)

FST 7,5 mld. € 7,5 mld. € (pro ČR 581 mil. € )

Fond soudržnosti navýšení alokace o 1,55 mld. €  („dárek“ pro ČR)

Číselné 
údaje ve 
stálých 
cenách r. 
2018



Programové období 2021-2027 (co ČR prosadila)

• Vyšší míra spolufinancování (oproti původnímu návrhu) projektů ze strany EU

• Pravidlo n+3 zachováno oproti původnímu návrhu n+2

Přechodové regiony NUTS II. Střední Čechy, Jihozápad a Jihovýchod 70 %

Zaostávající regiony NUTS II.
Moravskoslezsko, Severovýchod, 

Severozápad, Střední Morava 85 %

Praha 40 %



Nové nástroje pro ČR - FST, React EU, RRF atd.

• Recovery and Resiliency Facility
(RRF): Nástroj pro oživení a odolnost

• REACT-EU: zdravotnictví, 
kyberbezpečnost, sociální 
infrastruktura, cyklodoprava

• Fond pro spravedlivou transformaci 
(FST): OP MŽP + MPO a MPSV

• pozn.: NIP



Zdroje EU pro oživení a transformaci ekonomiky 
(zelená a digitální)



Operační programy 2021-2027



Integrované nástroje: Integrované teritoriální investice (ITI)

• Vymezeno všech 13 oblastí

• 5 operačních programů (příklady podpory):
IROP (kontinuita většiny dosavadních témat vyjma 
soc. podnikání, SŠ, silnic II. třídy)
OP JAK (výzkumné a inovační kapacity, pokročilé technologie, 
předaplikační výzkum)
OP TAK (např. oběhové hospodářství, brownfieldy)
OP D (např. kolejová doprava ve městech, telematika)
OP ŽP (zejména adaptace na změny klimatu)
OPZ + (v jednání)

• Praha: 
bez samostatného OP; jedná se o možném finančním 
převodu mezi fondy vůči Praze;
podpora: IROP, OP D, OP ŽP, OP JAK, OP TAK (v jednání)



Integrované nástroje: Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

MAS začínají připravovat své integrované strategie - tým mentorů pro přípravu, 

návodná šablona strategie
Předpokládáme územní pokrytí nástrojem přes 90 % území ČR

IROP2

• bezpečnost v 
dopravě

• Infrastruktura pro 
cyklodopravu

• veřejná 
prostranství

• podpora SDH

• mateřské a 
základní školy

OP Z+

• komunitní 
sociální práce

• neformální péče 
vč. paliativní

• zaměstnanecké 
programy

• posilování 
rodinných vazeb

OP ŽP 

(ve vyjednávání)

• zadržování vody

• zeleň v intravilánu

• odpady

• komunitní 
energetika

OP TAK

( ve vyjednávání)

• malé projekty 
MSP

• technologie

• digitalizace

• energetické 
úspory

Strategický 
rámec SZP

• občanská 
vybavenost 
(pouze přes MAS)

• zázemí pro 
spolkovou činnost 



Regionální akční plány

• RAP = nástroj pro implementaci vybraných témat v rámci IROP (2021-2027)

• Má-li být projekt v daném tématu podpořen z IROP musí být součástí RAP

• RAP je schvalován Regionální stálou konferencí kraje

• Témata řešená prostřednictvím RAP
» Střední školství

» Silnice II. třídy

» Deinstitucionalizace sociálních služeb (investice)

» Zdravotnická záchranná služba

Alokace IROP

RAP

CLLD

ITI



2. Akční plán SRR 2021-2022



Strategické směřování SRR21+

Podpora 
regionů šitá 

na míru

Územní 
dimenze v 

rámci 
sektorových 

politik

Strategické 
plánování 

ve 
funkčních 
regionech

Spolupráce 
aktérů v 

území

Strategické 
a územní 
plánování

SMART 
řešení

Práce s daty 
rozvoje



Připravované koncepční dokumenty MMR

Září 2020

• Koncepce Smart 
Česko: odolné 
obce, města, 
regiony 

• Revize 
Strategického 
rámce Re:start

Říjen 2020

• Revize návrhu 
Strategie rozvoje 
cestovního ruchu 
2021-2030

• Aktualizace 
souhrnného 
akčního plánu 
Re:start

Listopad 2020

• Akční plán SRR ČR 
21-22 (T: 30. 11)

• Územní dimenze 
operačních 
programů 
(T: 30. 11)



3. Cestovní ruch, Hospodářská strategie a 
Národní plán obnovy 



Podpora cestovního ruchu

Dlouhodobá podpora

Národní program podpory cestovního ruchu v regionech 2020 (výzva na podzim 2020)
» Podprogram I: Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury CR – celkem 94 evidovaných 

žádostí, z toho 72 žádostí navržených na dotaci

» Podprogram II: Marketingové aktivity v CR – celkem 31 evidovaných žádostí, probíhá 
hodnocení

Zmírnění následků COVIDu
» Krizový akční plán cestovního ruchu v ČR 2020-2021

» Legislativní opatření: Lex voucher, Lex Air BnB

» Snížení DPH na vybrané služby cestovního ruchu na 10 %

» Projekty COVID-Lázně a COVID-Ubytování

» Kampaň #SvětovéČesko

» IROP 2, Interreg (2021-2027)



Hospodářská strategie a Národní plán obnovy

• Redukce, provázání a aktualizování stávajících strategií ve vazbě 
na priority

• Leden 2020: schváleny teze 

• HS Národní program obnovy Recovery and Resilience Facility



Pilíře Národního programu obnovy

Digitální 
infrastruktura

Fyzická 
infrastruktura

Vzdělávání 
a trh práce

Instituce 
a regulace

Výzkum, vývoj 
a inovace

Zdraví 
a odolnost 
obyvatel



Centrum podpory veřejných investic v regionech

PŘÍPRAVA 
INVESTIC

KRAJE

MĚSTA

OBCE

PROGRAMY 
MMR *

PROJEKTY

* MMR zprostředkuje programy na podporu 
SMART CITY a Brownfieldů

REALIZACE INVESTIC
MIMO RRF

INSTITUCIONÁLNÍ 
ZÁKLADNA

MMR

ÚZEMÍ

STÁT

ÚZEMÍ
• One stop shop

STÁT



4. Národní dotační tituly MMR



Národní dotace MMR pro rok 2021 (1/2)

• Program rozvoje regionů 2019+
o Podpořeny náhradní projekty z roku 2019

o program byl prodloužen až do roku 2024

o výzvy na příští rok budou vyhlášeny tento v období 9 – 11/2020
v podobném rozsahu jako v minulých letech

• Program revitalizace území
o Regenerace brownfields pro nepodnikatelské využití: od 

ledna 2021 jako kombinace úvěru a dotace z prostředků SFPI

o Demolice: vyhlášení od 9 – 11/2020 

• Cestovní ruch
o Infrastruktura, Marketing: vyhlášení od 11/2020 – 1/2021



Národní dotace MMR pro rok 2021 (2/2)

• Podpora bydlení

o Pečovatelské byty, Technická infrastruktura, výtahy: vyhlášení 
od 11/2020 – 1/2021

• Bezbariérové obce

o Bezbariérové obce, Euroklíč: vyhlášení od 10 – 11/2020

• Územní plánování

o Architektonické soutěže: od 10 – 12/2020

o Územní plány: od 11/2020 – 1/2021

o Podpora výkonů rozhodnutí SÚ: od 10 – 11/2020

• Živly: 9 – 11/2020

Seminář o NDT MMR (2018): 
https://www.ceskenoviny.cz/pr/zpravy/protext-video-seminar-mmr-o-
dotacich/1700538

https://www.ceskenoviny.cz/pr/zpravy/protext-video-seminar-mmr-o-dotacich/1700538


Národní dotace - obecně

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/dokumenty

https://www.ceskenoviny.cz/pr/zpravy/protext-video-seminar-mmr-
o-dotacich/1700538

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/dokumenty
https://www.ceskenoviny.cz/pr/zpravy/protext-video-seminar-mmr-o-dotacich/1700538


5. Ostatní



Aplikovaný výzkum v oblasti regionálního rozvoje

Meziresortní konference 6. 10., Akademie veřejného investování

Řešitelé představí:

- Analýzy vybavenosti obcí

- Regionální rozdíly v cenových hladinách 
a disponibilním příjmu obyvatel

- Doporučení pro rozvoj nemetropolitních oblastí

a mnohé další zajímavé výsledky

Registrace na www.uzemnidimenze.cz (kalendář)

TAČR TL02000161: Změny vybavenosti venkovských obcí
základními službami a dopady na jejich obyvatele

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/kalendar-akci/aplikovany-vyzkum-v-oblasti-regionalniho-rozvoje


Děkuji za pozornost

Zdeněk Opravil
Odbor regionální politiky
Zdeněk.Opravil@mmr.cz

mailto:Marie.Zezulkova@mmr.cz

